Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Jncipiens ab Anno Domini CCCC.XL. perueniens vsque ad D.XVIII. inchoatur
ab Imperio Justini senioris: complectitur Annos LXXVIII.

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 440. Leonis Pap. Annus 1. Theodosii 33. Valentin. 16.
Impp.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14573

ANNALES ECCLÉSIASTICI.

BADEM animi alacritate, atque fiduciā, quā quinque superiorēs Annalium tomos inchoauimus & absoluimus, diuinō fulti prēdīo aggredimur Sexum: vt planē iam fati nobis esse videatur futura nauigationi vela pandisse, qui eius vehimur nauia, cui obediunt venti & mare. Illius nāmque prēdīo nititur Mulieris fortis, que facta tanquam natus institoris de longe portans panem suum, nauigatione reciprocā nostras ad Deum preces & vota perfertis, ad nos reuertitur gratiā plena. Per eam enim diuina: sapientia attingens a fine risque ad finem fortior, dispensat, omnia suauiter, res etiam nostras solitā benignitate feliciter moderatur. Ut planē eius ope confisiliis, de prospero ruto que ad portum appulsi spem haud dubiam concipere licet, fructū ex aduelto latrabitibus canibus sub facie comptae virginis Scyllæ, & tergemini Geryonis: quos nauigantibus molesto fuisse, fabulosa antiquitas hinxit; quales temporibus nostris Ecclesiæ aduersarios exēminantur. Solūnus igitur, te propria, hilares, Virgo MARIA: atque nautis, ipsis videlicet Angelicis choris (quorum sicut d' tantum omnium habitatio est in te) occidentibus ex more celeuma, & nos huc recintimus: Intende, prospere procede, & regna.

IESV CHRISTI,
Annus 440.

LEONIS PAP. THEODOSII 33. IMP.
Annus 1. VALENTIN. 16.

L COEPVM superiori tomo annum Domini quadrigentisimum quadragesimum Consularu Valentini
Annal. Eccl. Tom. 6.

niani Aug. quinto & Anatolij consignatum, perductum que nostrā scriptione vñq; ad obitum Sixti Romani Pontificis, iam prolequamur. Defuncto itaque his Consulibus Sexto Romano Pontifice Kalen. April. (inquit S. Prosper) quadragesima amplius diebus Romana Ecclesia sine Antistite presb. in fuit, mirabilis pace atq; patientiā aduentum diaconi Leonis expeditans, quem sunc inter Actum & Albusum erant hi Romanii Duxes exercitus amicirie reintegrande causā, Gallia derinebant, quā idē longu effet aduentus, ne electi meritum, & eligentium iudicium probaretur. Igitur Leo Diaconus legatione publicā exiit, & gaudeat patria presentat, quadragesimum tertium Romana Ecclesia Episcopū ordinatur. hoc Prolept. i. reimp. Matellinus sub huius anni Consulibus ordinationem Leonis recenter in Chronicō, & alijs omnes. Porro cum fuisse natione Tuscum, patre Quintiano, habet Anastasius in libro de Romanis Pontificibus. De sua vero absentia & electione idem ipse meminit. Leo in sermone habitō anniversarii die sui ipsius ordinationis his verbis: Quia in humilitate nostra meior fuit nostri Dominus, & benedixit nobis: quia fecit mihi mirabilis magna solus, ut praefente me cerneret vestra sanctitatis affectio, quem fecerat necessitas longa peregrinationis absentem, &c. De studio itidem cleri atq; populi erga fētū exhibito ista subnecit: Ago igitur Deo nōfro glātias, & semper accērno sum pro omnib; que tribuit mihi vestri quoque favoris arbitrium debita gratiarum adiōne concelebro, eudenter intelligens, quantum mihi posint reverentia, amoris, & fidei studia vestra dilectionis impendere, animarum vestrarum salutem pastorali solitudine exipienti, qui tibi facture de me, nullū admidum praecedentib; meritis, iudicium protulisti. Obsecro igitur per misericordiam Domini, inuato votū, quoniam desiderio expeditus, & Spiritu gratia maneat in me, & iudicia vestra non flacuerint, &c.

Quod vero ad diem creationis ipsius spectat: cum S. Prosper amplius quadragesimadiebus sedem vacācē refectur, corrigendum est quod apud Anastasium de Romanis Pontificibus legitur, vigintiduob; diebus tuissē Romana

LEO MA-
GNVS
R. O. M.
PONTI
F. C. R.
ATVR.
* quadri-
gesimus
septimus.

Leo fer.

II.
DIGNVM
EXEM-

PLAR.
PERFEC-
TI SACER-
DOTTIS 3.
EBO.Leo fer.
2. de sua
affl. comp.
Hab. 3.

Ioan. 7.

III.
STATVS
REVM
PRESV
TIS TEM-
PORIS.IV.
CLADES
AFRICA-
NE EG-
CLES. A.
d Victor
de perfe-
ct. VV.
dal. L.DE EPI-
SCOPIS
QUI RE-
MANSE-
BVTN. N.
AFRICA.

nam Ecclesiam sine Pontifice, vel loco, vigintiduobus, restitendum sit, quadraginta duobus, quā quidem ratione dicendum est, S. Leonis creationem fieri contigisse sexto I.ūs Maias. Eleūs igitur, quæ decabant, dico simul iunxit in pectora functione ad perfectum optimi sacerdotis exemplarē efformandum extrema, nimis summa in sua consideratione persone animi demissionem, & eminentē sublimem, in eius, cuius se esse successorem intelligebat, animi constitutinē. Vnde haec aliquando ipse ad populum pro concione, dum respiceret ad exiguitatis sue tenuitatem, & adepti munera amplitudinem, ait: *Igo etiam illud Propheticum debe proclamare: Domine audiui auditum tuum, & timui: considerauit opera tua, & expauit. Quid enim tam insolitum, tam paucandum, quam labor fregili, sublimitus humili, dignitas non merenti?* Rursum verò confideras cuius locum teneret, haec inferius: *Rationabilis obsequio celebratur hodierna festivitas, ut in persona humilitatis mea illa intelligatur, ille honoretur, in quo & omnium pastorum solicitude commendatarum sibi ouiam custodia perfuerat, & cuius etiam dignitas in ligno herede non deficit.* Unde venerabilium quoque fratrum & sacerdotorum mēorum desiderata rok & honoranda praesentia hinc faciat eti & deo: spiculati huīs offici, in quo adesse dignatis sunt, ei principaliter deferunt, quem non solū huīs sedis Prefalem, sed omnium Episcoporum nouerunt esse Pr̄t̄arem, haec ipse & alia id genus plura, quibus planè significauit, verè à Deo se dignum electum esse Pontificem. Etiamen Domini illa sententia est: *Qui querit gloriam eius, qui misit eum, hic verax est, & iniustitia in illo non est.*

Incidit autem sedes eius in tempora planè misericordia, nimirum, cū Orientalis Ecclesia aliudquis queretur haereticorum procellis, Nestorianorum præsenter vbiue tumultuantur: Occidentis verò Imperium à barbaris vastaretur, & cū capta Carthaginē, iā prope vniuersitatem sibi Wandalī Africam vindicantē: cūm & in Gallia apud Arelatum cum Gothis & Littorio Romani exercitus Duce male pugnatum esset, & ciuios discordia vigerent, inter reliquos exercitus Duxes. Præter hæc etiam Ecclesia status turbulentissimus habebatur: sicut enim Orientalis Ecclesia, Nestorianorum caua, magnopere conflicatio- nibus erat exagitata; ita & Occidentalis Manichaeorum ingiter fecundiori cœpisse pullulantum, & Pelagianorum rufus insurgentum erat aliudvis pri eti pellitata. Accidit enim, vt præter haereticos illos, qui vel palam, vel clanculo Italiæ, & in ipsa Vrbe potissimum agerent, ab externis quoq; prouincijs à barbaris captis, præterim vero ex Africa pulsa Manichæorum agmina ne in Vrbem intulerint, magno ciuium detrimento. Sed coetheralius erat malum, quo occultius eiusmodi eorundem venenum serpebat: quibus detegendis, & in apertum latibus addendis, atq; damnandis, haud leuite in ludum fuit ipsi S. Leoni Summo Pontifici, cuius aduersus eos res gestas in inferius ordine temporum enarrabimus.

Nunc verò ad miserabile Carthaginis bustum, atq; in omnibus deploratum Africam Ecclesie statum oculos conuertamus. Capitā igitur anno superiori (vt dictum est) decimo Kal. Novemb. Carthagine, huc anno Genesicus Rex Wandalorum partitus est capitā Africam prouincias: de qua diuina hæc Victor: *disponens quoq; singulas quasq; prouincias, sibi Bizacensem, Asuritanam, atq; Gerulam, & partem Numidie reservauit, exercitus verè Zeugitanam & Proculularum sanguis hereditatis diuistit, Valentino alibuc Imperatore reliquas, licet exterminatas, prouincias defendente. & inferius, post recentissimas expulsiones sanctorum Episcoporum, & exilia clericorum, de quibus superioris adūm est, ista subdit: Et dum ista geruntur: (cum videlicet, vt dictum est anno superiori, nulli electi omnes ab Ecclesiis Episcopi ac nobiles expelli) qui supererant magni sacerdotes atq; infirmi viri memoriarum prouinciarum, quas diuisebat Vandalus, cogitauerunt supplicandi gratia Regem adire. Qui dum (vt morū est) ad Mælitianum littus exiſſerat, quod Ligulæ vulgi conſuetudine vocatur, amissis iam ecclesiis & rebus, occurrere nisi sunt supplicantēs, vt ad confolandum populum Dei, saltem habitandi facultas, Vandalis tam dominantib; concederetur. Quibus ille per internum radib; respondens ore probatur: Decrevero de-*

nomine & de genere vestro nullum dimittere, & vos audite taliter postulare: Quos etiam vicino mari voluit cädem horā demergi, nisi à suis diu, ne hoc faceret, rogaretur. Residentes illi tristitia & mā- more consuli, coperunt qualiter poterant, & ubi poterant, ablati Eccl̄sū, diuina mysteria celeb̄rare. hæc de paucis Episcopis, qui ad breue temporis spatium remanerunt, iam reliqui trans mare nauigare coacti. Ei cl̄s autem ab eccl̄sīs, qui illis Orthodoxi præcant Episcopi, nobilibus Carthaginensis trans mare spoliis diuinitate nauigare compulsi: in eo omne tyranni consilium vertitur, vt quod in ualerat regnum potens, armis sibi stabilierat. Sciens enim Carthaginensis ingenia haud debilia, sed acerrima, nequam liberate fore passuros iugum barbaricū, quā Romanis sibi illud imponi tantopere dereliquerat: illad ipsam consilium inijicit, vt nobiles quoque exuos bonis omnibus in Italianum nauigare compelleret, ne quid aliando noui possent moliri Carthagine, cū ipse absens clasē tentaret sibi subiugere Mediterranei maris oppositas Africæ oras.

Quibus peractis, hoc quidem anno ipsum Genesicum comparatā classe Siciliam tentat, sed re infectā coactum fuisse redire Carthaginē, S. Prosper sub anni huius Cō- suilibus ita narrat: *Genesicus* Siciliam grauerit affligens, accepit nuncio de Sebastiano & Hispania ad Africam transeun- tali, etiam Carthaginē redi, rati periculorum sibi ac suis fore, si vir bellandi peritus recipienda Carthaginē incubuerit. Verū illa amicū se exigit, quā hōstem videri volens, diversa omnia apud barbaros, quā presumperat, reperit; eaq; sp̄c̄rū etiā illi maxima & calamitatis & infelicitatis mortuus fuit.* hæc Prosper. Porro dā Cassiodoro Seniore defensam fuisse Siciliam & Bruton- rum oramartitione, Iunios Cassiodorus in litteris Theodo- ricis Regis testatur his verbis: *Auu enim Caſiodoruſ, illustratū honore cinctu, quicquid generi non poterat abrogare, à Vandalorū incurſione Siciliam, Brutoniq; armorum defensione liberavit; vt meritò primatum in illi prouincijs haberet, quæ à tam seno & repente hoste defendit.* Debet ergo virtutibus eius Res publica, quod illas prouincias tam vicinas Genesicū non inuasit, quem posse truculentum Roma suscitavit. hæc ipse: sed ex eū Seba- stiani, cuius causa reuocatum est Siciliū Gēsūcūm Prosper dicit, Victor est prosecutus historiam. Erat autē Sebastianus inuidia Praefectorum Romani exercitūs quasi perduellis existimatus Imperij; eamē ob cauam factus extortis, in Africam ad Genesicum se contulit. Sed que poētae idem ipse configerint, Victorē audiamus, qui ait:

Fuit Comes quidam Sebastianus, famosi illius gener Comitiū Bonifacij, acer conflio, & strenuus in bello; cuius Genesicus sicut consilia necessaria habebat, ita & præsentiam formidabat. Cupiens autem illum extinguere, occafionem mortis de religione que fuit, Cogitauit Rex, prepræsentib; Episcopū atque domestici sui, Seba- stianum taliter conuenire: Sebastianum (inquit) scio, quia fidelerit nobis adhuc se turisti; cuius veritatem sacramenta labores tui, vigilantiaq; demonstrant: sed vt nobis connexa semper inguij, ma- neat amicitia, hoc placuit, præsentibus faceretibus nostris, ut cum efficiari cultor religiosis, quam & nos & noster populus veneratur. Cui Sebastianus, rem inueniens miram matrem, necessariam, pro tempore acutē respondit: Quæso, domine Rex, vt nunc vnu pa- ni mundissimum ac similem afferatur. Qum, cūm ignorasset Genesicus Sebastiani victoriā, illico inuiti afferri. Apprehendens ita, Sebastianus mundissimum panem, ita astatuēt ēst. Hic enim panis, ad tantum decorum splendoris vensem, & mens regiae necessarii habebatur, discessit foris furfur ex massa similiq; compresus, per aquam transiit & ignem, & idcirco aspergula clarissima & suauis habebat. Ita & ego mola Catholica matris commolitus, & cibis examinationis, ut simila munda purgatus, rigatus sum aqua baptismatu, & igne sancti spiritus colitus. Et vt hic panis deforno, ita & ego per officia sacramentorum diuinorum artificis Deo, de fonte mandus ascendit. Sed fias, si velu, vt ipse propono. Ille panus configatur in fructu, madidatur aqua, & iterum consergatur, mittatur in furnum: si melius exierit, faciam quod hortaris. Quam propositionem ubi Genesicus cum omnibus, qui aderant, audiret, ita ligatus ēst, vt se solvere omnino non posset. Quem alterius ge- nerū argumento postea bellicosum virum occidit. hæc Victor. At quodnam illud fuerit, quod ait, aliud necesse exco- gitatum à Genesicō argumentum, planè ignoratur, sed illud

illud tale quidem fuisse oportuit, quod indigneum reddiderit ipsum coronam martyrii; cum enim omnes, quos receperit Victor necatos Christianos in Africa à Genesico, tabulae ceperint Ecclesiastica celebrando, ipsius tamen exclusore Sebastianum; sed si vere columnia illa fuisset, & prætextus fatus invenitus, eis tabula, liber vita ipsum indelebili nota scriptum continent.

At res Africana Ecclesia sibi pro ratione temporis resuunt, adiecit ex Africano solo à Genesico nobilis Carthaginensis & Episcopos orationem conuerteramus. Deijs, qui ad litus Campanum Neapolim diuino fulti præsidio Episcopi appulerent, anno superiori, eodem Victore anctore, enarratum est. De nobilibus autem Carthaginibus nihil ipse præterea, nisi quod omnes spoliati bonis transmiserantur compulsi sunt: nos vero quæ de his reperimus, hic intexamus. Inter alios plorimus, qui nisi seruire vellent, solum vertere coacti sunt, exhibent nobis S. Falgentij Acta illius cui memoriom verbis illis: Annus deno, eius nomine Gordianus, dum Rex Genesicus itare efficiendum pro Hunericu, vi suo loco dicimus) memoratam Carthaginem inuidens, Senatores plurimos, immo cunctos, amissis omnibus bonis, ad Italiā nauigare compulerent: inter caseros eisam ipso impetrata peregrinationem libenter voluntate suscepit, volens fidem, facultatis perditis, non perdere libertatem. Hoc ibi. Sed quod singularium prolegui vestigia est impossibile, de nonnullis, qui in Syriam diversus casibus delati sunt, ex Theodoreti epistolis, quas Graecis scriptas V. siccanabilius hec euodit, & vir eum primis disertus noster Federicus Meritus Latinitate donauit, conteximus historiam; vix his, que in via orbis Romani Provincia acciderunt, reliqua alijs in locis facta existimare possumus. Ceterū non omnes recesserunt, certū est. Cūmen in felix illa condito oblata à Genesico Carthaginibus nobilitibus ciuibus & Episcopis esset, ut omnibus exutis bonis nudis recederent, vel si exire de littore Africano tardarent, sicut perpetue remanentes: complutes eam potius partem ecclie remanente barbaris seruos, quam absque commoneat incertum per mare ferri plurimos; clarissimum virorum & Episcoporum, qui iemanserant, seruos VVandalorum se nomine, Victor ipse testatur.

Quae autem ex Africanis, qui in Syriam appulerunt, didic. inter alios Theodoretus, neque inferiandam Carthaginis verbis cladem, & Carthaginem deploratissimos causas ad meipse de his ad Apollonium eiusmodi litteras dedit in commendatione Cœlestiani viri clarissimi Carthaginensis:

Que Carthaginenses passi sunt, Aeschylus & Sophocles eagent tragedias, & fortasse corum rincerat lingua malorum magnitudine. Que enim antiquus vis à Romanis capta fuit, vel potius que cum maxima Roma sepius primatu contendit, & supremum periculum ait, discrimen illi parvum, nunc barbarorum factum ludibrium. Et qui celeberrimum eius exornabant Concilium & Senatum, per vim suum obseruant, vivendi modum querentes è manus hostiorum benivolorum: & illos, quos eis vident, ad lachrymacionit, & humum suum reditum caducitatem & fragilitatem docent. Vidi equidem pleros, etiam alios inde profectos, & timu: nescio enim, secundum diuinam Scripturam, quid sequitur parturit dies. Vener autem in primis admirabilissimum, & magnificissimum Cœlestianum: fuit enim aquo animo hanc calamitatem, & felicitatis mutationem, occasione faciliophis: & omnium rerum reditorem laudat, & id conferebat, quod ille vel prius præcepit, vel uferet, non prohibebat inserviis emprudentie illi ratio. Hunc vnde eum xro & filii circum circa cunctem, tuā magnificiā & humanitate, instar Abrabe, suōpe & complectere? Tua enim magnanimitas confidens, bofum dupefatus sum; & tuam benignam manum illi ostendo & indico, hac Theodoretus in commendatione clarissimi viri Cœlestiani, de quo etiam extant aliae eiusdem Theodori litteræ ad Aërum Sophistam, aliae rursum ad Dominum Episcopum Antiochenum, quibus significat, hinc ipsum ex Gentili idolorum cultore esse redditum Christi filium: fane quidem & non enim ipsum id referre videtur, cum à Cœleste famosissimo Carthaginem idolo ipse illi adiutissimus Cœlestianus à parentibus æquè Ethnici fuerit.

rit nominatus. Ita planè qui post tot diuinis accessis de veritate Christianæ fidei Carthagine facies adhuc perfene- rantes in errore fructe rebellis lumini, diuina misericordia digni facti sunt, ut in caminum pauperatis iniechi, relata impietas Icoria, ad putum exco & conflati euaderent Christiani: quomodo enim frontes æneæ, ferreæ, ceru- ces, nūi vehementioris formacis ardore atteri potuerint, & inclinati: Sed reddamus hīc ipsam epistolam ad Domnum, quæ sic le habet:

Maxime admiranda & magnificissimo Celestiano patria quidem celebrissima Carthago, genus verò, quod in illo fuit, clarissimum. Sed nunc ex illa eictum, aliena circuitus regiones, & manus inuenit Deo dilectorum, vel diligenterium Deum, & piorum vero rum. Hoc præterea omni necessarium, quod curam illi auger & molefiat, ex ore inquam, & filios & domesticos, quorum usq[ue] pluribus regi sumptibus. Ego vero in primis viri mentem & consilium admiror, quod venit aduersus agitatus, ita gubernatorem Deum laudat, & gravem tempestatem negligit. Pietatem enim ex ea calamitate lacratis illi, & infeliciter felicissimum hunc frumentum attulit. Quando enī sua securitas felicitate, h[ab]uitus ei non emittebat vocē. Vir scelabatur illa verò primatum & exatus, impe- ratem etiam abiret; & nunc diutige fidei dictum est: quapropter i- flam misericordiam contemnit. Tu igitur ej[us] sanitatis, ut aliena pa- triam illi suam patriam efficias, & borneris illos, qui diutius abun- dant, consolari vor, qui aliquando eiusdem suæ fortunæ, & q[uo]d miseria nubes & temores difficiunt & discessere. Parecum ej[us], eos, quieandem natis sunt humanam naturam, & similiter delinquent & errant, & paras uitiosissimus vident, illis, qui inforunij laborant, aliquod astere solatim, & suā erga ipsos humanitatem & miseratione Deum sibi misericordem reddere. hactenus Theodoretus ad Dominum Antiochenum Episcopum, quem ante triennium in locum Iohannis diximus subrogatum.

Tan vel hoc uno exemplo vides reddi certus, quod ex Salviano dictum est tomo superiori, ne nipe ad dilippio- nem idolatriam, & idolatriæ cultum vigentem Carthagine abolendum, iusti iudicio à Deo permisum eam cunctem cum cunctis dedi W. andaliz: vt que tota cuncta Episcopi spatio ferme quadringentorum annorum praetexte minimè valuerint, vt demonum venerationem ē Carthagine tollerent, vna scimē die W. andaliz manus abfluerint, & qui oblitum animi, hactenus impie perseuerant, à Deo percussi dificerent pietatem, quam & abdicata penitus idolatria, profiterentur: vt planè non ira, sed misericordia Dei loco isto fuerit habenda Carthagi- nis cuiusvis & eius ciuium clades, secundum illud Prophetice Ioseph: Miserearum impio, & nobis dicit iustitiam: in terra e Isai. 2.6. saudiorum iniquagloria, & non videbit gloriam Domini. Domine, exalte manus tua, & non rideant, in quibus delelabantur, Molaveident & porem suum, & confundantur zedante populi, vt sic ad veram religionem excolendam convertantur. Benè igitur dispendio rerum terrenarum, & peccatorum iacturā, que eis opim luco præstantioris, confutum fuit pectorum salutis. Ut non adeo mirum sit, tolli & dissipari à Deo barbaricæ manu terrena, si cum illis peccatorum vincula ditinpanuntur, quibus recte miseri derinebantur homines, nō cœlestia penetrarent.

Sed quod ad Cœlestianum, de quo agim, pertinet, eundem sapientia alij pluribus commendatissimis litteris ad diuersos viros illustres datis humiliuit idem Theodoretus: exaltat enim ipse, & quidem efficacissime alij ad Theodotum & Praefatum, & alterius sum ad Particum & Comitem, itidem illi ad Ireneum¹ Tyr Episcopum, insuper alij ad Pompeianum & Emese Antilem, omnes certe Theodoreto digni: quibus & impertiendarum id genus commendatissimis litterarum vlos antiqui Episcoporum ostendit, eas zimium nequaquam vna formâ, if- demq[ue] verbis concepi folias, sed diuersis, & quidem offi- ciostissime fetib[us] confuetas, prout cuiusq[ue] persona statutus & cauia, cœpisse exigebat & locus: quibus, si op[er] exigeret, ex forma sicut sancti Patrib[us] Niceti. Concilij prescripta, ne dolus quomodolibet possit obrepere, reliqua addebetur, vt suo loco superius dictum est de hinc, q[uo]d formate dicebatur, ad Cœlesticos dari solitus. Seb[us] prolegquamur reliqua.

A 2 Inter

d T. sed.
Ep. 12.
IX.
CORI-
STIANUS
EX ETI-
NICO
REDDI-
TUS ETIA-
NUS.

X.
DE MIRA
DEI PRO-
VIDEN-
TIA IN
CVRAN-
DA SALV-
TE MO-
MINUM.

XI.
Theod.
Ep. 12.
g Theod.
Ep. 13.
h Theod.
Ep. 14.
i Idem Z.
p. 35.
k Idem Z.

perexit huc Nicephorus. Sed iam ad sequentis anni res gestas orationem patemus.

I E S V C H R I S T I
Annus 441.

LEONIS PAP. THEODOSII 34. IMP.
Annus 2. VALENTIN. 17.

QVI ordine temporum sequens est annus Domini quadrageimus quadragesimus primus, Cyriatum Consulatu in Falsis reperitur inscriptus, in Oriente creatus. Cura autem ex more Imperator Occidentalis Imperij Consulem non elegerit, minimè liquet. Ceterum hunc ipsum Cyrum esse scias, qui varijs diuersi qui agitari est casibus, ac tandem naufragus, non inueniuntur nisi in Christiana religione salutem. Erhnius homo fuit, deorum superstitione deditus; sed natura dexterius nimis in terra militia Castrensi ac Palatina summos fibi magnificatus quarens, eisdem est nullo negotio consecutus; et enim quo anno diximus caput Carthaginem, Dux exercitus ipsum gessisse, Euagrio auctore narratinus, sequenti vero Praefecturam Praetorij consecutus, & Consalem designatus est. Nouella Theodosij constitutio-nes declarant*, rursum ante biennium Vrbanam adepū esse Praefecturam sub Consulatu Theodosij cum Feito, Imperatoria constitutio fidem facit; gessisse candens ita sub tertio Aë Consulatu, ut suo loco dicatur pra- fenti vero anno auctus est ordinatio Consulatu. Sed bono suo, magnâ Dei prouidentiâ, ad ima è summis, aëre rerum mundanarum invertere, diectus, vnicum inuenit in Christiana pietatâ confugium.

Ad hos autem summos consequendos hono-tes ex poëtice facultatis fibi paraun scalam, dum illis lele in amicitiam Eudocie Augusti insinuauit. Sed Su- dan de ipso agentem audi, cum ait: *Cyrus Panepistola poeta sub Theodosio invire vixit, apud quem Praefectus Praetorio, & Praefectus Urbi, Consul & Patricius, fuit in admiratione ab Eudo- cia Angustia habitu, que poematum studiosus erat, quandiu igni- tur illa cum viro suo Imperium moderata est, aequo res Cyri portu fuerunt: ipsa autem secundò Constantino- poli recedente, atq; Hierosolymam commigrante, ce- perunt anctibus iactari, nam & Suidas subdit: *Eudocia autem cum aula reliqua, in Oriente Hierosolyma esset, Cyrus ab aduersarij infideli circumclusus, in Brygga Coteys Episcopus fa- datus est, & usq; ad Leonii tempora perdurauit, haec Suidas quo- modò autem id accident, dicendum erit suo loco inferius: haec modò ipsius Cyri Consulatu hoc anno inita oc- casione narrata sufficiant.**

III. Sub eodem Cyri Consulatu celebrari legitur in Galijs Concilium Arausicanum, sed cùm poniturdem Cyrius collegi Theodosij Junioris, error scriptoris arguitur: nam quod ibi legitur, tempore Theodosij Junioris & Cyri Consulatu, legendum est, Consulatu, loco Consulatu: nam fatti omnes & vetera monumenta nonni vñcum hoc anno (vt dicimus est) Consulem referunt. Quod ab Synodis locum pertinet, erat Arausica, vbi collecta fuit curia in Gallia Narbonensi. Nobilis quidem ista dicenda Synodus, clari- sumorum Antistitum illustrata corona, de quibus nugu- guli proximè pauci dicturi sumus. Reperiuntur in hac Synodo underrupta sancti canones ad Ecclesiastican disciplinam atque iura speciantes ab Episcopis Galliarum Narbonensis & Lugdunensis, quindecim nra ero ex iis Arausican ciuitatem ex more convenientibus. Flores autem quidem dictæ Galharum prouincia, si qua alia Christiani orbis ore, his temporibus, Episcopis & que sanctissimus atque doctissimus, quorum solent vigilantia in suo permanebant robore leges Ecclesiastica. Qui enim primo loco huic Synodo subscriptus habetur Hilarius, ipse ille & celebris Arlatensis Episcopus, qui antea presbyter

(vt superiori dictu est tomo) vna cum S. Prospero Aqui- tano Episcopo in seclatu est Pelagianos, & aduersus Ma- filientes presbyteros atque alios impugnantes S. Augusti scripta strenue infarrexit, de quo pluribus & in scriptis a- gendum erit.

At qui secundo loco subscriptus nominatur Claudius Episcopus, nescitus, cuius fuerit ciuitatis Auteris: procul- tamen abest, vñc sic dicendus, loco Claudi, Claudius- nus ille cognomento Manerius clarus inter scriptores Ecclesiasticos: nam (vt suo loco inferius dicimus) non fuit ipse Episcopus Viennensis, sed potius eius Ecclesie presbyter.

Rursum vero qui huic sit idem Synodo interfuisse repe- ritus Eucherius, ipse est, qui fama celebris vixit eodem tempore Episcopus Lugdunensis, cuius meminit Clau- dianus in libro de Statura animæ, cùm ait: *Handquaque tam Eucherium præterierum mibimet viuentem doctrinam, & præsentaneam coram disputationibus cognitum, non porr̄ nuncij c. C. and. de stat. a. n. b. a. 2.* At qui secundo loco subscriptus nominatur Claudio- nius, est Episcopus Lydgoviensis, & aduersus Ma- filientes presbyteros atque alios impugnantes S. Augusti scripta strenue infarrexit, de quo pluribus & in scriptis a- gendum erit.

V.
d. 5. 17.
CHERIO
EPISC.
LYGDV-
NENSI.
HOMILLA
EVCHE-
RII FAL-
SO TRI-
BUTA
EVSEBIO
EMISSE-
NO.

d. Siden. II.
4. Epif. 3.

Cum autem ex concionibus habitis de martyribus Lugdunensis, Lugdunensis Ecclesie Antifiliae se esse si- gnificaret, & homiliæ ipse sylbum referant S. Eucherij, & argumenta rerum ipsius itidem probâ demonstraret, & tem- pora, quibus auctor vixit, eundem annuncient: etenim in recens oborta heres Neitorij & Eurychitis idem inue- ditur: *Cum hac, inquam, tota vñcum concurat Euche- rium, quis de his dubitandi amplius locus reliquus est?* Redditis ergo his, que maximè noscuntur, seu aiorū (non hīc de singulis nobis agit, sed) suis auctoriibus, vin- dicentur egregie conciones ab iniusto & impio possessori Eusebii Emilieno, cuius nomine citari conveuerunt. Quid cum auctore Greco homilia, que Latinæ noscun- ture esse conscripsit? *Quid cum homine Ariano, que omni ex parte pierater redolent conciones?* *Quid deniq; au- tor Gallicanus cum Syro, & Lugdunensis martyres cum Emilieno?*

Sed unde adeò potenter sum putandum prodisse com- memorare, & monstrosum adeò esse imposturam obozram? Potuit sapientia teatillæ libratum imprudentem, vt sub cuius auctori titulo reperit initium codicis oblongatum, ex extera omnia, que in eo contineruntur, eidem putaret es- se tribanda auctori, nemo enim est, qui ignorat, qui antiquorum codicium habet sibi, sibi sepius solete con-tingere, vt non vñcum vel duos, sed tres, quatuor & amplius habeat idem volumen diuersorum auctorum tra- datus, & aliquos ex illis inueniri sub nomine vñius au- toris exceptios: vt nisi quis oculos lycenos habeat, sibi accidat, vt in scripto auctori tribuatur, quicquid inferius eodem codice continetur. Cum aliqui & facile contigile possent, vt in corroso consumptio; nimiam vetustate codice, litteris lahefactatis, legere librarius, Eusebius,